

Nr 153.

Av herr **Bergman m. fl.**, *angående höjning av anslaget till Svenska läkarnas nykterhetsförening.*

Med tacksamhet bör erkännas att anslagen till undervisnings- och upplysningsverksamhet m. m. för nykterhetens främjande i årets statsverksproposition tillmätts mindre njuggt än de närmast föregående åren. Detta anslag, som för budgetåret 1931/1932 uppgick till 410,000 kronor, sjönk sedan under krisåren och har, när ekonomiskt bättre tider kommo, endast långsamt på nytt stigit. I år har det ökat med 50,000 kronor jämfört med fjolårets till 333,500 uppgående slutsumma, så att totalbeloppet nu föreslås till 383,500 kronor. Med hänsyn till de nu så rikligt flödande statsinkomsterna och med hänsyn till de olika organisationernas behov i sådana tider som dessa, då frestelsen till stegrad alkoholkonsumtion starkt gör sig gällande och nödvändigheten att kraftigare än annars motverka dryckessederna är påtaglig, hade det dock varit önskligt att även de organisationer, vilkas hemställan om något högre anslag nu blivit obeaktade men som erbjuda säkra garantier för god och verksam användning av vad som beviljas, hade blivit ihågkomna. Det är särskilt en av dessa organisationer, som synes obefogat missgynnad vid ökningen av anslagen, nämligen *Svenska läkarnas nykterhetsförening*. Denna fackmannaförening, vars ordförande är professor Petrén och vars verksamhet präglas av den största vederhäftighet och sakkunskap — det må särskilt erinras om dess utomordentligt lärorika och betydelsefulla senaste folkskrift »Livsförödelse», säkerligen en av de bästa nykterhetsskrifter som utgivits i vårt land — synes vara i högsta grad förtjänt av den lilla höjning av sitt årsanslag, varom den anhållit, nämligen med tvåtusen (2,000) kronor. Den skulle därigenom sättas i tillfälle att kunna dels ytterligare sprida nämnda skrift, dels utarbeta vissa aktuella och för en vederhäftig och saklig nykterhetspropaganda viktiga översikter av centrala punkter i avseende på alkoholfrågan.

Vi tillåta oss med hänvisning härtill och till föreningens bilagda årsberättelse föreslå,

att riksdagen måtte till förmån för Svenska läkarnas nykterhetsförening med 2,000 kronor höja det i statsverkspropositionen under åttonde huvudtiteln upptagna beloppet till upplysningsverksamhet m. m. för nykterhetens främjande.

Stockholm den 23 januari 1938.

J. Bergman.

Joh. Larsson
i Örbyhus.

John Björck.

Bilaga.

**Svenska läkarnas nykterhetsförenings årsberättelse för tiden
1 juli 1936—1 juli 1937.**

Under redovisningsåret 1936—1937 har föreningen fullföljt sin verksamhet och haft sin lokal på Tunnelgatan 19 B, 1 tr. (Nykterhetssällskapens upplysningsbyrå), Stockholm.

Föreningen har fortsatt att utgiva »Meddelanden från Svenska läkarnas nykterhetsförening» med 4 enspaltiga kvartalsnummer i oktavformat. Under förra halvåret utkommo nr 3, 12 sidor, med följande innehåll: »Ett standardarbete rörande alkoholens fysiologiska förbränning» och »En alkoholists upplevelser på en anstalt», en anmälan av W. B. Seabrooks bok Asyl, samt nr 4, 10 sidor, innehållande »Kan syrgasinhalation användas mot akut alkoholförgiftning?» och »I vilken koncentration i kroppen verkar alkohol dödande på människan?» Under andra halvåret utgavs nr 1, 8 sidor, betitlat »Akut förgiftning med träsprit» och nr 2, 9 sidor, innehållande »Behandling av delirium tremens». Dessa meddelanden ha utsänts utom till föreningens medlemmar, även till ett stort antal läkare och medicine kandidater.

Föreningens »Uttalande i alkoholfrågan» har fortfarande utsänts enligt inkomna rekvisitioner. Ett stort antal exemplar har ställts till olika organisationers förfogande för vidare spridning. En ny upplaga på 10,000 ex. har tryckts. Denna har utdelats åt lärjungar i folkskolornas avgångsklasser.

Tvenne nya ströskrifter, nr 8 »Livsförödelse. En socialhygienisk studie» av G. Stéenhoff och nr 9 »Några ord om spritrecept» av J. Byttner, ha under redovisningsåret utgivits. Ströskrift nr 8 har tryckts i 4 upplagor på resp. 1,000, 1,200, 1,000 och 1,000 ex. samt gratis utdelats till ett antal läkare och medicine kandidater, nykterhetsnämnder, nykterhetsorganisationer, bibliotek, alla riksdagsmän i 1:a och 2:a kammaren, Stockholms stadsfullmäktigeledamöter, A. B. F. m. fl. Ströskrift nr 9 har tryckts i 2 upplagor på resp. 2,000 och 1,500 ex., vilka, förutom till föreningens medlemmar, tillstälts 1,234 läkare, 1,634 tandläkare och 514 veterinärer.

Den 3 mars sammanträdde Svenska läkarsällskapets sektion för psykiatri och neurologi samt socialmedicinska sektionen på Stockholms stads nykterhetsnämnd på inbjudan av Svenska läkarnas nykterhetsförening. Följande föredrag hölls:

Olof Kinberg: Aktuella organisationsfrågor rörande alkoholistvården.

Elof Holm: Ett par nya therapeutica i alkoholsjukdomens symptomatiska behandling.

Axel Sällquist: Fördelning av klientelet på de olika vårdformerna; internering, sjukhusvård, övervakning och varning. Efter sammanträdet intogs supé på Rosenbad under S. L. N. F:s värdskap.

Föreningen har även i år förvalt Jönssons i Brösarp donationsfond och av denna utdelat stipendier till:

G. Dahlberg kr. 500 för utredning över risken för alkoholism i en del svenska städer,

N. Warstedt kr. 200 för insamlande av uppgifter om levercirrhosernas etiologi samt något om undersöknings- och behandlingsmetoder vid alkoholism i Paris.

Medlemsantalet har under året ökat och utgjorde i juni månad 1937 64. Föreningens styrelse utgjordes vid årsslutet av herrar prof. A. Petrén, ordförande; prof. J. Tillgren, vice ordförande; dr Hj. Wide, sekreterare; dr G. Thorell, kassör; dr G. Stéenhoff, dr J. Billström, dr A. Karsten och prof. G. Liljestränd.

För Svenska läkarnas nykterhetsförening

A. Petrén.

Stockholm den 23 sept. 1937.
